

(上接32版)

3. 公司科技创新情况
公司坚持科技兴企的方针, 高度重视和切实加强技术创新工作, 落实科学发展观, 提高自主创新能力, 推进公司整体技术水平的提高...

4. 年度经营计划
公司将通过强化管理, 整合资源确保 2008 年度的经营目标得以实现。2008 年度, 公司计划实现营业收入 80 亿元, 完成营业总收入 85 亿元, 预计营业总成本 64.2 亿元...

5. 公司未来发展战略和经营目标的实现产生不利影响的风险因素和对策
(1) 风险因素分析
一是宏观经济政策风险: 2008 年中国将继续坚持紧缩的财政政策, 宏观经济调控的实施使公司面临一定的宏观经济风险...

二是财务风险: 随着公司施工规模的扩大和新领域的进入, 公司资金需求量大, 随着央行从紧货币政策的影响, 增加了公司获取资金的难度...

三是人才流失风险: 随着公司施工规模的扩大和新领域的进入, 公司资金需求量大, 随着央行从紧货币政策的影响, 增加了公司获取资金的难度...

6.2 主营业务分行业、产品情况表
单位: 元 币种: 人民币

Table with 6 columns: 分行业或分产品, 营业收入, 营业成本, 营业利润率, 营业收入比上年增减, 营业成本比上年增减, 营业利润率比上年增减(%)

6.3 主营业务分地区情况
单位: 元 币种: 人民币

Table with 3 columns: 地区, 营业收入, 营业收入比上年增减(%)

6.4 募集资金使用情况
□适用 √不适用
变更项目情况
□适用 √不适用

6.5 非募集资金项目情况
√适用 □不适用

Table with 4 columns: 项目名称, 项目金额, 项目进度, 项目收益情况

6.6 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用

6.7 董事会本次利润分配或资本公积金转增预案
经大华会计师事务所(北京)会计师事务所有限公司审计, 2007 年度公司实现净利润 88,500,089.00 元, 母公司实现净利润 21,064,435.47 元...

6.8 重要事项
7.1 收购资产情况
√适用 □不适用

2007 年 9 月 14 日, 本公司向浙江路桥集团有限公司购买路桥华东工程有限公司 12% 股权, 经评估, 截至 2007 年 6 月 30 日, 路桥华东工程有限公司净资产合计人民币 326,200,179.26 元...

7.2 出售资产
□适用 √不适用

7.3 重大担保
√适用 □不适用

Table with 6 columns: 担保对象名称, 发生日期, 担保金额, 担保类型, 是否履行完毕, 是否为关联方担保

7.4 重大关联交易
7.4.1 与日常经营相关的关联交易
√适用 □不适用

在 2007 年 6 月 26 日召开的 2007 年年度股东大会上, 审议通过了 2007 年日常关联交易议案, 预计 2007 年与中国交通建设股份有限公司及其下属企业在采购物资、销售货物、提供劳务、机械租赁、分包工程、综合服务等方面发生总额不超过 25 亿元的日常关联交易...

7.4.2 关联债权债务往来
√适用 □不适用

Table with 6 columns: 关联方名称, 与上市公司的关系, 上市公司向关联方提供资金, 关联方上市公司提供资金

中国交通建设股份有限公司 控股股东 发生额 余额 8437.37 8491.96

中交第一公路工程局有限公司 股东的子公司 发生额 余额 8437.37 8491.96

中交第二公路工程局有限公司 股东的子公司 发生额 余额 8437.37 8491.96

中交第三公路工程局有限公司 股东的子公司 发生额 余额 8437.37 8491.96

中交第四公路工程局有限公司 股东的子公司 发生额 余额 8437.37 8491.96

中交第五公路工程局有限公司 股东的子公司 发生额 余额 8437.37 8491.96

中交第六公路工程局有限公司 股东的子公司 发生额 余额 8437.37 8491.96

中交第七公路工程局有限公司 股东的子公司 发生额 余额 8437.37 8491.96

中交第八公路工程局有限公司 股东的子公司 发生额 余额 8437.37 8491.96

中交第九公路工程局有限公司 股东的子公司 发生额 余额 8437.37 8491.96

中交第十公路工程局有限公司 股东的子公司 发生额 余额 8437.37 8491.96

路桥集团国际建设股份有限公司 2007 年度报告摘要

976.79 元。
7.4.3 其他重大关联交易
2007 年 5 月 29 日, 中国交通建设股份有限公司(以下简称“中交股份”)与路桥集团国际建设股份有限公司(以下简称“路桥建设”)签订了《新建铁路太原至中卫(银川)线前期工程施工合同》及《补充协议》...

关联交易的主要内容和定价政策
(1) 合同金额: 612,237,370 元(最终以实际发生数量为准)。
(2) 定价政策: 以铁路定额为依据双方协商确定。
(3) 报告期内, 新建铁路太原至中卫(银川)线前期工程全年实际发生额 20,425.74 万元, 占同类关联交易的 4.09%。

7.4.4 2007 年资金被占用情况及清欠进展情况
□适用 √不适用
截止 2007 年末, 上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作, 董事会提出的责任追究方案
□适用 √不适用

7.6 承诺事项履行情况
7.6.1 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项
□适用 √不适用

7.6.2 公司资产或项目存在盈利预测, 且报告期内仍处在盈利预测期间, 公司资产或项目是否达到盈利预测及其原因作出说明
□适用 √不适用

7.7 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用
7.8 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
□适用 √不适用

7.8.2 持有其他上市公司股权情况
□适用 √不适用
7.8.3 持有非上市公司金融企业股权情况
□适用 √不适用

7.8.4 买卖其他上市公司股份的情况
√适用 □不适用
报告期内卖出回购取得的新股产生的投资收益总额 7,028,109.47 元。
7.9 公司董事会对公司内部控制出具了自我评价报告, 审计机构出具了评价意见, 详见公司 2007 年年度报告全文。

§9 监事会报告
9.1 监事会意见
我们认为公司依法运作, 公司财务情况、公司募集资金使用、公司收购、出售资产交易和关联交易不存在问题。

9.2 财务报表
财务报表
□未审计 √审计
审计意见
√标准无保留意见 □非标准意见

路桥集团国际建设股份有限公司全体股东:
我们审计了后附的路桥集团国际建设股份有限公司(以下简称路桥建设)财务报表, 包括 2007 年 12 月 31 日的资产负债表, 合并资产负债表, 2007 年度的利润表, 合并利润表和现金流量表, 合并现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任
按照财政部 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则》的规定编制财务报表是路桥建设管理层的责任。 这种责任包括: (1) 设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制, 以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报; (2) 选择和运用恰当的会计政策; (3) 作出合理的会计估计。

二、注册会计师的责任
我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。 我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。 中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范, 计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

三、审计意见
我们认为, 财务报表已经按照财政部 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则》的规定编制, 在所有重大方面公允反映了路桥建设 2007 年 12 月 31 日的财务状况以及 2007 年度的经营成果和现金流量。

天健华证(中洲)会计师事务所有限公司
北京西城区金融大街 27 号投资广场 A 座 12 层
2008 年 3 月 27 日

9.2 财务报表
合并资产负债表
2007 年 12 月 31 日
单位: 元 币种: 人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

流动资产:
货币资金 1,088,426,638.69 865,886,442.00
其他流动资产 25,971,840.00
流动资产合计 1,114,398,478.69 891,858,282.00

非流动资产:
发放贷款及垫款 3,974,762,491.43 4,013,739,102.47
其他非流动资产 1,739,566.50 2,397,036.76

资产总计 5,040,863,563.28 5,307,245,168.83

流动负债:
短期借款 460,000,000.00 175,000,000.00
应付账款 1,060,248,407.15 1,150,677,798.56

非流动负债:
长期应付款 280,000,000.00 69,570,000.00
其他非流动负债 2,459,000.00 2,459,000.00

负债合计 3,210,707,407.15 2,037,526,296.56

所有者权益(或股东权益):
实收资本(或股本) 408,133,010.00 408,133,010.00
资本公积 862,921,384.99 862,921,384.99

未分配利润 1,280,447,871.19 1,271,627,426.02

所有者权益合计 1,760,166,586.18 1,876,764,526.13

编制单位: 路桥集团国际建设股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 本期金额, 上期金额

一、营业总收入 5,086,838,643.31 4,218,709,196.46
其中: 营业收入 5,086,838,643.31 4,218,709,196.46

二、营业总成本 5,030,563,083.46 4,157,681,879.09
其中: 营业成本 4,609,584,868.29 3,977,857,242.66

三、营业利润(亏损以“-”号填列) 55,275,559.85 65,017,317.37

四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) 55,275,559.85 65,017,317.37

五、净利润(净亏损以“-”号填列) 55,275,559.85 65,017,317.37

六、每股收益:
基本每股收益 0.13 0.13

编制单位: 路桥集团国际建设股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币

一、营业收入 1,618,180,112.75 1,032,459,410.94

合并现金流量表
2007 年 1-12 月
单位: 元 币种: 人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 本期金额, 上期金额

一、经营活动产生的现金流量:
销售商品、提供劳务收到的现金 5,109,947,236.32 3,715,982,495.36

二、投资活动产生的现金流量:
收回投资收到的现金 8,727,615.00 2,887,465.00

三、筹资活动产生的现金流量:
取得借款收到的现金 8,727,615.00 14,887,465.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -72,133.04 -5,589.26

五、现金及现金等价物净增加额 222,830,196.69 280,389,737.93

六、期末现金及现金等价物余额 1,088,426,638.69 865,886,442.00

编制单位: 路桥集团国际建设股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币

一、经营活动产生的现金流量:
销售商品、提供劳务收到的现金 1,976,570,196.77 1,179,062,416.98

二、投资活动产生的现金流量:
收回投资收到的现金 8,727,615.00 2,887,465.00

三、筹资活动产生的现金流量:
取得借款收到的现金 8,727,615.00 14,887,465.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -72,133.04 -5,589.26

五、现金及现金等价物净增加额 222,830,196.69 280,389,737.93

六、期末现金及现金等价物余额 1,088,426,638.69 865,886,442.00

编制单位: 路桥集团国际建设股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币

一、营业总收入 5,086,838,643.31 4,218,709,196.46
其中: 营业收入 5,086,838,643.31 4,218,709,196.46

二、营业总成本 5,030,563,083.46 4,157,681,879.09
其中: 营业成本 4,609,584,868.29 3,977,857,242.66

三、营业利润(亏损以“-”号填列) 55,275,559.85 65,017,317.37

四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) 55,275,559.85 65,017,317.37

五、净利润(净亏损以“-”号填列) 55,275,559.85 65,017,317.37

六、每股收益:
基本每股收益 0.13 0.13

编制单位: 路桥集团国际建设股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币

一、营业总收入 1,618,180,112.75 1,032,459,410.94

二、营业总成本 1,462,492,642.27 941,274,030.37

三、营业利润(亏损以“-”号填列) 155,687,470.48 91,185,380.57

四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) 155,687,470.48 91,185,380.57

五、净利润(净亏损以“-”号填列) 155,687,470.48 91,185,380.57

六、每股收益:
基本每股收益 0.21 0.18

编制单位: 路桥集团国际建设股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币

一、经营活动产生的现金流量:
销售商品、提供劳务收到的现金 1,976,570,196.77 1,179,062,416.98

二、投资活动产生的现金流量:
收回投资收到的现金 8,727,615.00 2,887,465.00

三、筹资活动产生的现金流量:
取得借款收到的现金 8,727,615.00 14,887,465.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -72,133.04 -5,589.26

五、现金及现金等价物净增加额 222,830,196.69 280,389,737.93

六、期末现金及现金等价物余额 1,088,426,638.69 865,886,442.00

合并现金流量表
2007 年 1-12 月
单位: 元 币种: 人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 本期金额, 上期金额

一、经营活动产生的现金流量:
销售商品、提供劳务收到的现金 5,109,947,236.32 3,715,982,495.36

二、投资活动产生的现金流量:
收回投资收到的现金 8,727,615.00 2,887,465.00

三、筹资活动产生的现金流量:
取得借款收到的现金 8,727,615.00 14,887,465.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -72,133.04 -5,589.26

五、现金及现金等价物净增加额 222,830,196.69 280,389,737.93

六、期末现金及现金等价物余额 1,088,426,638.69 865,886,442.00

编制单位: 路桥集团国际建设股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币

一、经营活动产生的现金流量:
销售商品、提供劳务收到的现金 1,976,570,196.77 1,179,062,416.98

二、投资活动产生的现金流量:
收回投资收到的现金 8,727,615.00 2,887,465.00

三、筹资活动产生的现金流量:
取得借款收到的现金 8,727,615.00 14,887,465.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -72,133.04 -5,589.26

五、现金及现金等价物净增加额 222,830,196.69 280,389,737.93

六、期末现金及现金等价物余额 1,088,426,638.69 865,886,442.00

编制单位: 路桥集团国际建设股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币

一、营业总收入 1,618,180,112.75 1,032,459,410.94

二、营业总成本 1,462,492,642.27 941,274,030.37

三、营业利润(亏损以“-”号填列) 155,687,470.48 91,185,380.57

四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) 155,687,470.48 91,185,380.57

五、净利润(净亏损以“-”号填列) 155,687,470.48 91,185,380.57

六、每股收益:
基本每股收益 0.21 0.18

编制单位: 路桥集团国际建设股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币

一、经营活动产生的现金流量:
销售商品、提供劳务收到的现金 1,976,570,196.77 1,179,062,416.98

二、投资活动产生的现金流量:
收回投资收到的现金 8,727,615.00 2,887,465.00

三、筹资活动产生的现金流量:
取得借款收到的现金 8,727,615.00 14,887,465.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -72,133.04 -5,589.26

五、现金及现金等价物净增加额 222,830,196.69 280,389,737.93

六、期末现金及现金等价物余额 1,088,426,638.69 865,886,442.00

编制单位: 路桥集团国际建设股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币

一、营业总收入 1,618,180,112.75 1,032,459,410.94

二、营业总成本 1,462,492,642.27 941,274,030.37

三、营业利润(亏损以“-”号填列) 155,687,470.48 91,185,380.57

四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) 155,687,470.48 91,185,380.57

五、净利润(净亏损以“-”号填列) 155,687,470.48 91,185,380.57

六、每股收益:
基本每股收益 0.21 0.18